A V G E B A T V R antea Collegium ædificijs, ædes famulis, & hospitibus minoris notæ extructæ fuerant. Et prima templi amplissimi aperta fundamenta. Primum lapidem notis aureis insignitum Conimbricæ Antistes Dominus Alphonsus à Castello Branco, in ipsis fundamētis sacro ornatus paludamento suis manibus collocauit: collocantem preces quæ dici solent comitabantur, & vocum tibiarumque lætissimus concentus. Et ne fortè nostri desiderent quibus lapis ille literis sit inscriptus; sententiam accipiant:

*Anno Domini M. D. XC VIII. Clemente VIII.*

*P. M. Philippo II. Hisp. R. Claudio Aquanina*

*P. G. Soc. Iesu V. D. Alphonsus de CastelBranco Episc. Col. XLII. posuit.*

BENEVOLENTIA Antistitis testata multis beneficijs, & dies Collegio gratissimus exigebat, ut domi ipse pranderet, alijque suo merito Societati deuincti. Opportuna fuit noua coenatio sua amplitudine horum hospitum capacissima: epulæ his viris non tam fuere admirationi, et si gratæ, quam habitæ decem linguis

guis conciones. Hanc celebritatem carmina, & ænigmata ingeniosè excogitata auxerunt : quæ non solum opinionem litterarum confirmarunt , sed etiam amorem in Antistitem, & cæteros conuiuas declararunt. Iam bona spe futuri tandem aliquando templi, quo hactenus caruit maximum Collegium , facer conquiritur & augetur apparatus. Etsi iam altaria, & Sacerdotes ornatissimè vestiuntur. Sacrarium reliquiarum non erat è dignitate Collegij ; idcirco etsi multa desiderari fateamur , quædam pro viribus interim comparamus , quæ maximo sunt ornamento. In hanc rem effigies octo diuorum, quorum ossa apud nos habemus angustiori forma medio corpore terminatas , excellentis arte opificis , & pectoris factas habet iam Sacrarium ; facietque plures, ipsis diuis bene iuuantibus. Gratum fuisset opinor omnibus Prouincijs , ad quas quodam quasi symbolo amoris & concordiæ literæ annuæ perferuntur , si Collegij mores, si virtutes, si domestica exempla me in scribendo detinerent ; eiusdem namque ordinis patres, fratresque commemorando oblectarem. Sed ab his auocat status Prouinciæ luctuosus , annus Lusitanæ funestus , tempora malis plurimis acerba, mari terraque acceptæ clades. Fuit hoc Collegium Conimbricæ , alijsque locis commune perfugium ; quanquam malum facile opem, diligentiam , & liberalitatem nostram, & potentiorum superabat.

A T charitas se vinci passa non est; Freta Deo magis, quam humanis auxilijs prodibat ; & ea quæ euene runt segetem amplam commendandi nostri Instituti hominibus attulerunt. Redibat forte domum Sacerdos acclivi itinere fatigatus : abierat ad ægri hominis confessionem excipiēdam:ad Academiæ porticum gementis pueri vocem lamentabilem audiuit; iacebat in aperto, ferè nudus; species illi quam citissimè morituri. Pater accedit,

dit, propius assidet, compellat, consolatur: rogat an confitendo animum piare velit? id optare se respondit. Quare peracta, sordidum, algentem, inedia, morboq; confitum non relinquit. Ingeniosa charitate è proximo calidam petit, vestem quærit: posito ipse pallio lauat, induit, cibo recreat, in hospitium deferre parat. Populus mirari, laudare, quædam etiam policeri: exciuit fremitus ipse multitudinis Rectorem Academiæ in proximo agentem, è fenestra superiore despexit quid ageretur: eius operis pulcherrimi partem aliquam suam esse voluit, tecto inopem recepit & cibis aluit, professus hisce exemplis se Christianæ pietatis exercendæ didicisse rationem. At citissimè illud factum in unum adolescentem miserum, desit videri singulare; cum in totam pœnè ciuitatem, & confluentes aliunde inopes illam succurrenti voluntatem ipsa extorqueret necessitas. Complebant ægri vias, porticus, vestibula cœnobiorum; & nostram ad ianuam turba lugentium excubabat. Et quoniam ea res non modo pecunia, ciboque egebatur; sed etiam prouido maturoque consilio, ne ea collunio noceret vniuersis; cum Antistite, & Academiæ Rectore, viris primarijs, & Cœnobiarachis actum, ut nominatum certum in locum mitterentur, ibique liberalitatè Christiana escas acciperent, vrbenique gratia cibi petendi peruagari desinserent. Venere in æquissimam omnes, sententiam, & quadraginta ex albo, Collegio contributi, quibus quicquid in victum opus erat, suppeditatum fuit. Hos inter puer est allatus facie tam deformata, ut vix spes vitæ illi esset. Eum fratrius vnius ita charitas tutata est, ut paucis post diebus, suis reuixisse videretur. Opitulandum fuit præterea viris foeminisque priuatim, non ex ima plebe, & danda medicamenta, afferendaque cibaria vincitis. Ad custodiam publicam sedecim iuere Nostri luce conspicui meridiana, Gymnasiarchus nempe, ac Magistri, aliiq; discipuli

scipuli; inter eos ipse Collegij P. Rector; omnes sarcinis onusti. Confluxit multitudo: ac ne sola esset cum fame decertatio P. Rector publicè concionem habuit; vincitos, quod ipsis expediret, edocuit, & suam partem contulit spectatoribus. Refectis animis, atque corporibus custodiæ eum diem hilares egerunt, præsertim quod aliqui seminudi vestibus sunt induiti. Vrbs tota factum prædicabat. Propter tenuissimā annonæ rationem è Nostris tredecim in varia Prouinciae loca profecti, magna utilitate populum diuina docuerunt. Vnus cui nulla sedes certa destinata, septedecim ferè oppida perlustravit. Cōciones in numero non ponā: quadringentę totius vitæ confessiones auditæ. Vnica concione centum, & quinquaginta fuisse referuntur, qui cum inter se odijs decertarent, omnes magno motu animorum in concordiam redierunt. Vnus ingenio ferox, & contumax in inimicitia retinenda, ne cuidam offensioni veniam daret, se è templo indignabundus abripuit: at leniente Deo, animi deposituit ferocitatem, & ad concionatorem cùm vtrō reuertisset, se in potestate eius futurum lachrymans affirmauit. Fuit ea res suis popularibus lætitiae & exemplo. Duo etiam extitère genere opibusque pollentes, qui alijs nocuerant; at se paratos ad satisfaciendum ostendere.